
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 57 del 19/04/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICA 29 marzo 2012, n.
30
 
D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152. Presa d’atto dell’intervento di Messa in Sicurezza di Emergenza dell’Area
ex IP dell’Arsenale Militare sito in Taranto.
 
 
 
 Il giorno 29 Marzo 2012, nella sede di viale delle Magnolie 6/8 Z.I. - Modugno (Bari)
 
IL DIRIGENTE
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 12 luglio 2011, n. 39 “Piano regionale delle bonifiche.
Piano stralcio, Deliberazione della Giunta Regionale n. 617 del 29/03/2011, (BURP n. 124 del 09.Agosto
2011)”.
 
 Visto l’art. 242 del Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V - Bonifica di
Siti Contaminati definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e gli
eventuali interventi di bonifica e/o messa in sicurezza di emergenza e permanente;
 
 Sulla base dell’istruttoria tecnica espletata dai consulenti del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica e dal
funzionario istruttore, responsabile del procedimento amministrativo, dalla quale emerge quanto segue:
 Premesso che:
- nell’area dell’Arsenale Militare di Taranto, sulla costa meridionale del Mar Piccolo è situato un sito
denominato “Ex Area IP” utilizzato nel passato da imprese private, come sito industriale;
- a seguito di caratterizzazione approvata in sede di C.di S. del 13 Febbraio 2008, volta a verificare lo
stato ambientale dell’area per la sua restituzione agli usi legittimi, eseguita da parte del Genio Militare, è

1



emersa una situazione di contaminazione nelle acque sotterranee;
- tale contaminazione rappresentata da metalli, inquinanti inorganici e alifatici clorurati cancerogenici e
PCB, è stata portata a conoscenza degli Enti preposti che, in sede di C.di S. del 10 Marzo 2010, hanno
disposto l’esecuzione dell’intervento di Messa in Sicurezza di Emergenza delle acque di falda;
- a seguito degli esiti della C.di S. sopra richiamata, il Genio Militare ha presentato il Progetto di MISE,
oggetto della successiva C.di S. del 14 Ottobre 2010 convocata per la valutazione dell’elaborato tecnico
che ha richiesto:1) stima delle portate da emungere considerando l’utilizzo di una barriera fisica a monte
idrologico delle aree contaminate; 2) presentazione del progetto di massima di un impianto on-site di
trattamento delle acque di falda; 3) stima dei costi di esercizio dell’impianto di trattamento delle acque di
falda;
- l’intervento si sostanzia nella realizzazione di una barriera idraulica permeabile e nella realizzazione di
opere di captazione ed impianto di trattamento;
- la C.di S, convocata per la condivisione dell’elaborato progettuale preliminare in data 8 Marzo 2012,
giusta nota di convocazione del 1/3/2012 prot. n. 1531, ha conclusivamente preso atto del progetto a
condizione che siano osservate in tutto le prescrizioni emerse in sede di C.di S. del 22 Dicembre 2011
che sono puntualmente specificate nel verbale già trasmesso a Marigeminil ed a tutti i soggetti pubblici
convocati con nota prot. 8935 del 28/12/2011, e che si intendono qui integralmente riportate;
- in sede di svolgimento della riunione della C.di S. del 8/3/2012 tutti i partecipanti hanno condiviso la
necessità di sottoporre il progetto definitivo dell’intervento di MISE proposto da Marigeminil all’esame di
Regione Puglia - Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica - A.R.P.A. Puglia, Provincia di Taranto e Comune di
Taranto, previa specifica convocazione da effettuarsi allorquando la stessa Marigeminil avrà presentato
gli elaborati tecnici.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2001 e s.m.e i. così di seguito indicati:
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
 Di fare proprie le risultanze favorevoli della C.di S. del 8 Marzo 2012 che sono riportate in premessa e
che si intendono qui integralmente riportate;
 
 Per l’effetto di quanto sopra, di prendere atto del Progetto preliminare di MISE della falda(Messa in

2



sicurezza permanente) con le prescrizioni e integrazioni formulate in sede di C. di S. del 22/12/2011, già
trasmesse, fra gli altri, al soggetto proponente con nota del Servizio n. 8935 del 28/12/2011;
Di notificare il presente provvedimento al Comune di Taranto, alla Provincia di Taranto-Servizio
Ambiente-, all’A.R.P.A. Puglia -DAP di Taranto, alla Marina Militare- Direzione del Genio Militare per la
Marina- Rampa Leonardo da Vinci, 1 74100 Taranto.
 
 Il provvedimento viene redatto in forma integrale;
 
 Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica;
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile sul portale ambientale della Regione Puglia:
 www.ecologia.regione.puglia.it;
 
 Il presente atto, composto da n° 04 facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente
del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica
 Dott. Giovanni Campobasso
 
_________________________

3


